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Қазіргі жағдайда қой шаруашылығы дәстүрлі түрде мал 

шаруашылығында шешуші орынды еншіледі қой басының 60-70% астамы 
өзі-өзін қамтамасыз етуші азаматтардың жеке аулаларында тұр. Осыған 
байланысты қозы етін өндіру үшін қозыларды өсіру технологиясын 
жетілдіру, республика жағдайында қозы сойып, етін өңдеу арқылы жоғары 
сапалы тауарға айналдырып сату үшін оңтайлы биологиялық, экономикалық 
тиімді жас кезеңін анықтаудың ғылыми әрі практикалық маңызы зор. 
Қазақстанның жағдайларындағы құйрықты қойлар өнімділігінің басқа 
бағыттардағы қойлармен салыстырғанда өсім бірлігіне, азық жемді аз жұмсай 
отырып, шаруашылықта пайдалану үшін әжептәуір ерте өсіп-жетіледі. Бұл 
қойлар жоғары жетілгіштікке, етті-майлы өнімділікке, күтімі мен 
азықтандырылуы жайылым жағдайларына жақсы бейімділікке ие, әрі 
еліміздің барлық өңір-аймақарына таралып кеңейтілуде [1]. Профессор 
Р.Қ.Қазихановтың басшылығымен университетіміздің базалық 
шаруашылықтарында Атбасар ауданы «Бастау» ЖШС-де, Ақмола, 
Т.Рысқұлов ауданы «Шәушен» ШҚ-да Жамбыл өңірлерінде жергілікті 
қылшық жүнді құйрықты бағаналы, мерке тармағтарының қойларын отандық 
жоғары өнімді еділбай, байыс қой тұқымдарының зауыттық қошқарларын 
пайдалану нәтижесінде еттілік-майлылық қасиеттері мен тұқымдық-
генетикалық мүмкіндіктерін (жоғары тірілей салмағы, тез жетілгіштік, 
еттілік-майлылық қасиеттері, жақсы дамыған дене бітімі мен пішін 
формалары) асылдандыру ісіне (іріктеу, жүптау тәсілдері және тұқымдық-
генетикалық, экологиялық әртүрлілік) ерекшеліктерін тиімді пайдалану 
арқылы жоғары өнімді құйрықты қойлардың жаңарған тұқымы жасақталуда. 
Оларда сақа қощқарлардың тірілей салмағы 100-115 кг, саулықтардың – 70-
75 кг, 1,5-жасар тоқты қошқарлар - 65-70, ұрғашы тоқтылар – 65-60 кг, 
оданда жоғары. Тәжрибедегі ұнамды типтегі етті-майлы қозылар сүт ему 
мезгілінде тез жетілгіштігімен, енесінен бөлгендегі 4 айлығындағы 
қозылардың салмағы 38-50кг дейін. Қалаулы-ұнамды тұрпаттағы жоғары 
өнімді қойлардың дене бітімі берік, мойыны ұзындау, кеуделі, сирақты-
жіліншік орамы жоғары, сондай-ақ етті-майлы құрылым-болмысы үйлесімді 
тұрпатта дамуда [2]. Шаруашылықтардағы қойлардың негізгі бөлігінің түсі – 



қара – 60%, ақ-сары – 30-35%, қоңыр – 5-10%. Олар жылдың әр мезгілінде 
қалыптасатын жайы¬лым-азықты қолайлы және ауа райының жағдайына 
жақсы бейімдлімен қалыптасуда. Ірі қойлар тез қоң жинайды, ал төлдер 
қолайсыз кезеңдерде тіршіліктерін қолдау үшін маңызды көз болып 
табылатын құйрық-май жинап жедел жетіліп саны 50 мың бастан асуда. Күзгі 
қорытынды сұрыптау нәтижесінде жоғары өнімді селекциялық отарлар 
құрылу үстінде. Оларда сақа қощқарлардың тірілей салмағы 100-115 кг, 
саулықтардың – 70-75 кг, 1,5-жасар тоқты қошқарлар - 65-70, ұрғашы 
тоқтылар – 65-60 кг, тәжрибедегі ұнамды типтегі етті-майлы тоқтылар тез 
жетілгіштігімен, яғни енесінен бөлгендегі 4 айлық қозылардың салмағы 40-
50 кг, одан жоғары салмақ көрсетіп,18 айлық тоқтылардың салмақтарының 
90% құрайды.  

Қой шаруашылығында қой етін өндіруге бағытталған негізгі ет 
контингенті туған жылы етке сойылатын (отарларды қалпына келтіруден 
кейінгі) жас төл. Оны етке өткізу есебінен жалпы қозы етін, қой еті 
өндірісінің 75-80% дейін өсіруге болады [3]. Қалған 20-25% жасы үлкен және 
өнімділігінің ұнамдылығынан-стандарттан қой малы отарларының 
жыныстық-топтық оңтайлы құрылымына сәйкестілігінен төменділігі 
бойынша іріктелген қойларды, союдан алынады. Отардың оңтайлы 
құрылымын қалыптастырып,шаруашылық отарларындағы саулықтардың 
үлесін 80%-ға дейін көбейтіп, жас төлді туған жылы етке 2,4,6- айлығында 
сойып өңдеу арқылы қозы етінен жасалынған жоғары бағалы тауарлы ет 
өнімідерін экспорттауға мүмкіншілік туады. Қозы етін өндіру және өңдеу 
технологиясын жүйелі жетілдірудегі отарлар құрамындағы саулықтар 
үлесінің әсері өте жоғары. Қазіргі жағдайда, жалпы қой 
шарушылықтарындағы отарлардың құрамында саулықтардың үлесі 60%, 
немесе 60%-ға дейін ғана, бұл қой шаруашылықтарындағы отарлардың іс 
жүзіндегі құрамы. Саулықтардың үлесі өсуіне орай қошқарлар тобының саны 
да дәйекті түрде өсіп отырады. Саулықтардың үлесі 60% болғанда, әр 
қошқарға орта есеппен 40 саулық жүктемеден келгенде, отар бойынша 
өндіруші қошқарлар үлесі 1,5-2% болуы жеткілікті. Отарлардағы 
піштірілген-сек тоқтылардың саны 7%, жас төлдердің яғни туған жылғы 
тоқтылардың ең үлкен үлесі 31,5% құрайды. Саулық басының үлесі 70% 
болғанда қошқарларға деген қажеттілік 2-2,5% дейін артады. Піштірілген 
тоқтылардың саны 7%төмен, отарлардағы жас төлдердің үлесі біртіндеп 
(саулықтардың 80%-дық нұсқада) 18% дейін төмендейлі. Есептеулер саулық 
қойлардың үлесінің ұлғаюына орай малды ұстау мен азықтандыруға 
шығасылардың біршама ұлғаяды. Жыл басында есепке алынған әрбір қойға 
саулықтар 60% болғанда—8,61, 70% болғанда—9,1 және 80% болғанда—9,24 
адам-сағат жұмсалады. Шығыстардың ұлғаю себебі саулықтар піштірілген 
тоқтыларға немесе отарды қалпына келтіру туған жылғы тоқтыларға 



қарағанда көп күтімді қажет етеді. Оның есесіне етті-майлы қой өсірілетін 
шаруашылықтардағы отарлар құрамында саулықтардың үлесі 80% дейін 
көбейгенде,оладан алынатын төл саны көбейіп, алынған төл инновациялы-
интенсивті енесінін «бөліп-емізу» технолгиясымен өсіріп, туған жылы 
жоғары салмақпен, биологиялық потенциалын сәйкес жедел өсіп-жетілуіне 
байланысты 2,4,6 айлығында сойылып, қозы еті өнімдері ұлғайтылып, өңдеу 
арқылы жоғары бағалы тауарлы ет өнімдері даярланып-экспорттау 
нәтижесінде, қой шаруашылықтарының экономиялық тиімділігі артып, етті 
майлы қой шаруашылығының бәсекеге қабілеттілігі ұлғаяды. 
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